会 議 録
会 議 の 名 称 上尾市立東小学校 第３回学校運営協議会

開 催 日 時
令和７年１０月１７日（金）

午後９時３０分 ～ 午後１１時０５分

開 催 場 所 上尾市立東小学校 校長室

議長（会長）氏名 副会長 渡邊 裕子 （会長欠席のため会長代理）

出席者（委員）氏名

副会長 渡邊 裕子         委 員 朝妻 弘行

委 員 松島 八重      委 員 原  里美

委 員 坂巻 宏幸      委 員 田川  勝

委 員 渡部 颯太      校 長 松澤  歩

傍聴者  １ 名

協議題

（１）学力向上に関すること

（２）本校の現状と課題

学校関係者評価について

協

議

要

旨

協議の結果 意見の概要

（１）学力向上に関すること ・学力調査の結果より無回答率が高いとこ

ろに焦点を当て、アプローチをかけてい

く。

・ICT教育について、本を例に挙げると紙の

本を見るよりタブレットで見ることの方

が多くなっている現状で、双方に良いと

ころがあるがどうするか。→あくまで ICT

機器はツールの一つとして捉えているの

で、臨機応変に使用ツールを変更してい

く。

（２）本校の現状と課題

・マクロな観点でみれば、落ち着いた学校

になっていると感じる。

・不登校児童について→現状でもいるが、

ステップルームでの対応や SRT の存在で

教室以外での居場所を作り、一人一人の

ニーズに応じて対応している。

 学校に来ることができない児童に関して

は、新しい取り組みとしての教育メタバ

ースの紹介。

・第二回で課題として挙がった挨拶につい

て、職員と子供双方ともに活発に挨拶が

飛び交うようになった。地域への挨拶は

未だ課題となっている。